1

DECRETO Nº 047, 13 de Julho de 2021.

CRIA A COMISSÃO

INTERDISCIPLINAR PARA

PLANEJAMENTO, ELABORAÇÃO

E EXECUÇÃO DOS ATOS

NECESSÁRIOS PARA PRODUÇÃO

DO PLANO MUNICIPAL DE

ATENDIMENTO DE MEDIDA

SOCIOEDUCATIVA EM MEIO

ABERTO, NO MUNICÍPIO DE

TEIXEIRA - PARAÍBA.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE

TEIXEIRA, Estado da Paraíba, no uso de suas

atribuições legais constantes na Lei Orgânica do

Município, e:

Considerando a necessidade de Proteção

Integral as nossas crianças e adolescentes, conforme

carreado no Estatuto da Criança e do Adolescente, Lei nº

8.069/90;

Considerando a necessidade de construção

de planos políticos, programas e ações para garantia de

direitos de todas as crianças e adolescentes, objetivando

o desenvolvimento de uma ação socioeducativa,

sustentada nos princípios dos direitos humanos com

bases éticas e pedagógicas;

Considerando a diretriz do Art. 5º, da Lei

15.294, de 18 de janeiro de 2012 e suas diretrizes para a

municipalização das medidas socioeducativas, em meio

aberto;

DECRETA:

Art. 1º. Fica criada a comissão interdisciplinar para

planejamento, elaboração e execução dos atos

necessários para produção do Plano Municipal de

Atendimento de Medida Socioeducativa em Meio

Aberto composta pelos seguintes membros:

JOANA D’ARC MARTINS FREIRE

Representante da Secretaria Municipal de

Assistência Social:

CÁSSIA DE SOUSA SILVA NUNES

Representante da Secretaria Municipal de

Educação:

FRANCISCO CARLOS ELIAS DE

OLIVEIRA

Representante da Secretaria Municipal de

Saúde

EDWILSON FERREIRA

ALEXANDRE

Representante da Secretaria Municipal de

Cultura, Esporte e Lazer

PEDRO HENRIQUE NUNES DA

SILVA

Presidente do Conselho Municipal de

Direitos da Criança e do Adolescente:

EMERSON MONTEIRO DIONÍSIO

Presidente do Conselho Tutelar:

ANA CIBELE DE SOUSA MONTEIRO

Coordenadora do Centro de Referência de

Assistência Social – CRAS

FELIPE DAVID DE LIRA GOMES

Coordenador do Centro de Referência

Especializado de Assistência Social –

CREAS

Art. 2º. A Comissão Interdisciplinar, supracitada, deverá

envidar esforços imediatos para construção do Plano de

Medidas Socioeducativas para garantir à Proteção

Integral dos adolescentes que tenham medidas em meio

aberto para cumprir, em nosso município.

Parágrafo único: O prazo para a Comissão apresentar o

resultado dos trabalhos, objeto desse Decreto, será de

três meses.

Art. 3º. Este Decreto entra em vigor na data de sua

publicação, revogadas as disposições em contrário.

WENCESLAU SOUZA MARQUES

Prefeito Constitucional

PORTARIA N.º 148/2021, DE 13 DE JULHO DE

2021

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE

TEIXEIRA, ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas

atribuições e competências legais, na forma estabelecida

na Lei Orgânica, Art. 66, incisos VI e IX,  Art. 13 e anexo

I, da Lei n° 18/01 de 03 de novembro de 2001, Lei

Complementar n° 002, de 22 de janeiro de 2009 e Lei no

290, de 17 de agosto de 2016;

RESOLVE:

Art. 1º - Nomear CARLOS DEMETRIUS LUCAS

FERNANDES, portador do CPF nº 714.557.014-91,

JONAS CAVALCANTE DE SOUZA, portador do

CPF nº 090.610.154-99, GERALDO DA SILVA

ALVES, portador do CPF nº 660.513.984-49, e

CLAUDENICE PEREIRA DA SILVA ROCHA,

portador do CPF nº 052.705.224-89 para compor a

Comissão Permanente de Licitação.

Art. 2º - Nomeia como:

PRESIDENTE – Carlos Demetrius Lucas Fernandes.

MEMBRO – Jonas Cavalcante e Sousa

DECRETOS

PORTARIAS

Prefeitura Municipal de Teixeira          -  J O R N A L   O F I C I A L  -          Edição nº 090/2021 de 13 de Julho de 2021

2

MEMBRO – Geraldo da Silva Alves

SUPLENTE DO PRESIDENTE – Claudenice

Pereira da Silva Rocha
 Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor a partir da presente

data, revogando-se a Portaria 020 de 06 de Janeiro de

2021.

                 Publique-se, Registre-se e Cumpra-se.

Teixeira - PB, 13 de Julho de 2021.

WENCESLAU SOUSA MARQUES

Prefeito Constitucional

PORTARIA N.º 149/2021, DE 13 DE JULHO DE

2021

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE

TEIXEIRA, ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas

atribuições e competências legais, na forma estabelecida

na Lei Orgânica, Art. 66, incisos VI e IX,  Art. 13 e anexo

I, da Lei n° 18/01 de 03 de novembro de 2001, Lei

Complementar n° 002, de 22 de janeiro de 2009 e Lei no

290, de 17 de agosto de 2016;

RESOLVE:
Art. 1º - Nomear CARLOS DEMETRIUS LUCAS

FERNANDES, portador do CPF nº 714.557.014-91,

JONAS CAVALCANTE DE SOUZA, portador do

CPF nº 090.610.154-99, PEDRO DE SOUZA

RAMALHO JÚNIOR, portador do CPF nº

100.827.484-46, e CLAUDENICE PEREIRA DA

SILVA ROCHA, portador do CPF nº 052.705.224-89

para compor a Comissão de Pregão.

Art. 2º - Nomeia como:

PREGOEIRO – Pedro de Souza Ramalho Júnior

MEMBRO – Carlos Demetrius Lucas Fernandes

MEMBRO – Jonas Cavalcante de Sousa

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor a partir da presente

data, revogando-se a Portaria 026 de 11 de Janeiro de

2021.

 Publique-se, Registre-se e Cumpra-se.

Teixeira - PB, 13 de Julho de 2021.

WENCESLAU SOUSA MARQUES

Prefeito Constitucional

PREFEITURA MUNICIPAL DE TEIXEIRA – PB

Administração

Wenceslau Souza Marques- Prefeito

Francisco Jarbas Pereira de Oliveira – Vice-Prefeito

Gabinete do Prefeito

JORNAL OFICIAL

Edição/Diagramação: Elisson Oliveira de Queiroz

End.: Praça Cassiano Rodrigues, 05 – Centro

CEP: 58.735-000 / Teixeira – PB